
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Mehefin 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Canserau gynaecolegol: Panel 7 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 20)  

Yr Athro Dyfed Huws, Cyfarwyddwr Uned Gwybodaeth ac Arolygaeth Canser 

Cymru (WCISU)  

Helen Thomas, Prif Weithredwr, Iechyd a Gofal Digidol Cymru  

 

Tystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Briff Ymchwil 

Egwyl  

(10.30-10.45) 

3 Canserau gynaecolegol: Panel 8 

(10.45-11.45) (Tudalennau 21 - 25)  

Natasha Wynne, Uwch-reolwr Polisi, Marie Curie 

Dr Jo Hayes, Cyfarwyddwr Meddygol 

 

 

Papur 1 – Marie Curie 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://busnes.senedd.cymru/documents/s137342/Papur%201-Iechyd%20Cyhoeddus%20Cymru.pdf


 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.45)   

 

4.1 Llythyr at Addysg a Gwella Iechyd Cymru ynghylch canserau gynaecolegol 

 (Tudalennau 26 - 27)  

4.2 Llythyr gan Addysg a Gwella Iechyd Cymru ynghylch canserau gynaecolegol 

(Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 28 - 30)  

4.3 Llythyr at Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol Llywodraeth y DU ynghylch 

canserau gynaecolegol 

 (Tudalennau 31 - 32)  

4.4 Llythyr gan Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol Llywodraeth y DU ynghylch 

canserau gynaecolegol (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 33 - 36)  

4.5 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch Deintyddiaeth 

 (Tudalennau 37 - 39)  

4.6 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Canllawiau ar gyfer Rhyddhau Cleifion 

o Ysbytai 

 (Tudalennau 40 - 47)  

4.7 Gwybodaeth ddilynol gan yr Athro Mark Llewellyn ynghylch Gwerthuso Deddf 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 48 - 56)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.45)   

 

6 Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth 

(11.45-12.00)   

 



 

 

7 Blaenraglen waith 

(12.00-12.15) (Tudalennau 57 - 76)  

Papur 2 – Blaenraglen waith (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Health & Social Care Committee: Gynaecological Cancer Inquiry 
January 2023 

Organisation: Marie Curie  
Contact details: Bethan Edwards, Senior Policy Manager  
Happy for response to be publicly shared? Yes 

Introduction 

Improving prevention and treatment of gynaecological cancers is a vital part of ensuring 
women and those assigned female at birth (AFAB) are living well for longer. However, it is 
also important to recognise that some gynaecological cancer diagnoses are terminal. Where 
those diagnoses are terminal, we need to ensure that the best end of life experience 
possible is achieved, in line with the person’s wishes and preferences, and that no 
disproportionate barriers are facing women and those AFAB when they need end of life care 
and support. Therefore, we urge the health and social care committee to consider palliative 
and end of life care (PEOLC) throughout this inquiry and that evidence gathering takes a 
truly cradle to grave approach.   

Research exploring gender inequalities at end of life is still fairly limited, particularly in 
relation to the situation in the UK and in Wales. As a result, this response is unable to 
present the specific challenges faced by patients with a terminal gynaecological cancer 
diagnosis but will put forward the challenges facing women with a terminal illness more 
generally, many of which will apply to those with terminal gynaecological cancer.  

Context 

Research has previously forecast a drastic increa
[...]
em are seldom communicated to the service users. 
These are factors that I believe are contrary to the aims of what is on the whole a good and 
empowering Act (Carer). 

HSC(6)-25-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7 
Gwybodaeth ddilynol gan yr Athro Mark Llewellyn ynghylch Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

(Saesneg yn unig)

Tudalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Canserau gynaecolegol: Panel 7
	3 Canserau gynaecolegol: Panel 8
	4.1 Llythyr at Addysg a Gwella Iechyd Cymru ynghylch canserau gynaecolegol
	4.2 Llythyr gan Addysg a Gwella Iechyd Cymru ynghylch canserau gynaecolegol (Saesneg yn unig)
	4.3 Llythyr at Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol Llywodraeth y DU ynghylch canserau gynaecolegol
	4.4 Llythyr gan Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol Llywodraeth y DU ynghylch canserau gynaecolegol (Saesneg yn unig)
	4.5 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch Deintyddiaeth
	4.6 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Canllawiau ar gyfer Rhyddhau Cleifion o Ysbytai
	letter to HSC Committee Letter update on hospital discharge guidance CYM
	GUIDANCE Trusted Assessor Final Dec 2022 CYM

	4.7 Gwybodaeth ddilynol gan yr Athro Mark Llewellyn ynghylch Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 (Saesneg yn unig)
	7 Blaenraglen waith





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13368 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 29/06/2023 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS (Aelod) 

Mabon ap Gwynfor AS (Aelod) 

Gareth Davies AS (Aelod) 

Sarah Murphy AS (Aelod) 

Jack Sargeant AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Mahima Khan (Monitor) 

Karen Williams (Monitor) 

Gabriela Dimitrova (Monitor) 

Rhayna Mann (Monitor) 

Delyth Wiliams (Monitor) 

Amy Clifton (Monitor) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Monitor) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Mabon ap Gwynfor (Monitor) 

MSS Rhun ap Iorwerth (Monitor) 

MSS Gareth Davies (Monitor) 

MSS Sarah Murphy (Monitor) 

MSS Jack Sargeant (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 

Professor Dyfed Huws (Tyst) 



Helen Thomas (Tyst) 

Dr Jo Hayes (Tyst) 

Natasha Wynne (Tyst) 
 

 

Item ID 80446 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 The Chair welcomed Members to the meeting. 

1.2 Apologies were received from Jack Sargeant MS 

and Rhun ap Iorwerth MS. 

1.3 Mabon ap Gwynfor MS substituted for Rhun ap 

Iorwerth MS. 

1.4 There were no declarations of interest.  
 

 

Item ID 80453 

Item Title Canserau gynaecolegol: Panel 7 

Summary 2.1 The Committee received evidence from Wales Cancer 
Surveillance and Intelligence Unit (WCSIU) and Digital 
Health and Care Wales. 
 

 

Item ID 80454 

Item Title Canserau gynaecolegol: Panel 8 

Summary 3.1 The Committee received evidence from Marie Curie.  
 

 

Item ID 80459 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  

 

Item ID 80461 

Item Title Llythyr at Addysg a Gwella Iechyd Cymru ynghylch 
canserau gynaecolegol 

Summary 4.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80649 

Item Title Llythyr gan Addysg a Gwella Iechyd Cymru ynghylch 
canserau gynaecolegol (Saesneg yn unig) 

Summary 4.2 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80650 

Item Title Llythyr at Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol Llywodraeth 
y DU ynghylch canserau gynaecolegol 

Summary 4.3 The Committee noted the letter. 



 

 

Item ID 80651 

Item Title Llythyr gan Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Llywodraeth y DU ynghylch canserau gynaecolegol 
(Saesneg yn unig) 

Summary 4.4 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80652 

Item Title Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
ynghylch Deintyddiaeth 

Summary 4.5 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80653 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r 
Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 
Canllawiau ar gyfer Rhyddhau Cleifion o Ysbytai 

Summary 4.6 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80654 

Item Title Gwybodaeth ddilynol gan yr Athro Mark Llewellyn ynghylch 
Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 (Saesneg yn unig) 

Summary 4.7 The Committee noted the follow up information. 
 

 

Item ID 80456 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Summary 5.1 The Committee agreed the motion.  
 

 

Item ID 80457 

Item Title Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth 

Summary 6.1 The Committee considered the evidence received. 
 

 

Item ID 80458 

Item Title Blaenraglen waith 

Summary 7.1 The Committee discussed and agreed its forward work 
programme for the autumn term.  
 

 
 


